


Edição 1.740 | Ano 13
01 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
ADJUDCAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO PE 003/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
RATIFICAÇÃO E EXTRATO - DIESPENSA 009/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: D57NIHWL-NUC9VINQ-VRMWR5PG-DSQ7DJBP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.698.766/0001-33
GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 158/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 105/2022

CONTRATO: 158/2022

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022

CONTRATADA: LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

CNPJ Nº: 37.452.815/0001-11

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS  DE  PAVIMENTAÇÃO  EM  PARALELEPÍPEDO  EM  DIVERSAS  VIAS  DO

POVOADO  LAGOA DAS  PEDRAS,  NO  MUNICÍPIO  DE MONTE  SANTO  –  BAHIA.

CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FINANCEIRO, ANEXO

AO  EDITAL  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  008/2022.  REFERENTE  AO  CONVÊNIO  Nº

557/2022,  CELEBRADO ENTRE A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

DO ESTADO DA BAHIA – CONDER E O MUNICÍPIO DE MONTE SANTO.

MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR 04 (QUATRO) MESES.

AMPARO LEGAL: ARTIGO 57, § 1º, II E § 2º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993.

DATA DE ASSINATURA: 20 DE FEVEREIRO DE 2023.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.740 | Ano 13
01 de março de 2023

Página 3

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: D57NIHWL-NUC9VINQ-VRMWR5PG-DSQ7DJBP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO

O Pregoeiro Municipal, da Prefeitura Municipal de Monte Santo, Estado da

Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando  o  cumprimento  da

legislação vigente, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, ADJUDICA o

Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2023, e comunica a

quem  possa  interessar  o  resultado  da  sessão,  cujo  objeto  a  contratação  de

empresa  especializada  para  confecção  e/ou  fornecimento  de  bolsas,  camisas,

jalecos  e  fardamentos  em  geral,  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria

Municipal de Saúde do Município de Monte Santo. Sendo vencedor e adjudicada, a

seguinte pessoa jurídica de direito privado:  ALTERNATIVA COMERCIAL TEXTIL

LTDA, inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº  03.180.328/0001-25,  com  o  valor  global

estimado  de  R$  744.200,00  (Setecentos  e  Quarenta  e  Quatro  Mil  e  Duzentos

Reais), para o lote 01.

Monte Santo – Bahia, 27 de fevereiro de 2023.

_________________________

DANILO RABELLO COSTA

PREGOEIRO OFICIAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.740 | Ano 13
01 de março de 2023

Página 4

ADJUDCAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO PE 003/2023

Certificação Digital: D57NIHWL-NUC9VINQ-VRMWR5PG-DSQ7DJBP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2023

Processo Administrativo nº 014/2023

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

Objeto:  Constitui  objeto  da presente  ata a  contratação  de  empresa

especializada para confecção e/ou fornecimento de bolsas, camisas, jalecos e

fardamentos em geral, para atender as necessidades da Secretaria Municipal

de Saúde do Município de Monte Santo

Valor Global: R$ 744.200,00 (Setecentos e Quarenta e Quatro Mil e Duzentos

Reais), para o lote 01.

Recurso Orçamentário:

As  despesas  com  a  presente  licitação  correrão  a  conta  da  Dotação

Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício.

A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da

Nota de Empenho ou por meio de Ordem de Fornecimento emitida.

Empresa com Preço Registrado: ALTERNATIVA COMERCIAL TEXTIL LTDA,

inscrito no CNPJ sob o nº 03.180.328/0001-25

Data de Assinatura: 01/03/2023

Prazo e Vigência: 12 (doze) meses. 

Amparo  Legal: Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores;  Lei

10.520/02; Decreto Federal nº 7.892/13.

Prefeita Municipal: Silvania Silva Matos.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.740 | Ano 13
01 de março de 2023

Página 5

Certificação Digital: D57NIHWL-NUC9VINQ-VRMWR5PG-DSQ7DJBP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO

A Prefeita Municipal, do Município de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso

de suas atribuições e com fundamento na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e

posteriores alterações, resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR, o presente Processo

Licitatório,  na  modalidade  Pregão  Eletrônico  nº  003/2023,  cujo  objeto  é  a

contratação  de  empresa  especializada  para  confecção  e/ou  fornecimento  de

bolsas, camisas, jalecos e fardamentos em geral, para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Monte Santo, em favor da seguinte

pessoa jurídica  de direito  privado:  ALTERNATIVA COMERCIAL TEXTIL LTDA,

inscrito no CNPJ sob o nº 03.180.328/0001-25, com o valor global estimado de R$

744.200,00 (Setecentos e Quarenta e Quatro Mil e Duzentos Reais), para o lote 01.

Monte Santo – Bahia, 27 de fevereiro de 2023.

_________________________

SILVANIA SILVA MATOS

PREFEITA MUNICIPAL 

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.740 | Ano 13
01 de março de 2023

Página 6

Certificação Digital: D57NIHWL-NUC9VINQ-VRMWR5PG-DSQ7DJBP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,

CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em

conformidade ao disposto no art. 24, INC X e art., 26, parágrafo único, da Lei Federal

8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram

cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em

especial  ao  disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a

DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2023.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido

pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Locação de imóvel para Central Municipal de Marcação,

do Município de Monte Santo/BA durante o exercício de

2023.
Favorecido: ANDREIA DE JESUS ABREU

10 (dez) meses.
01/03/2023 até 31/12/2023.

Valor Global:
Valor Mensal: 

R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais)
R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais).

Fundamento Legal: Artigo  24,  INC  X,  art.  26,  parágrafo  único  da  Lei  Federal
8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 009/2023.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no

caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente

devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 01 de Março de 2023.

    _______________________________________
SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA MUNICIPAL 

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.740 | Ano 13
01 de março de 2023

Página 7

RATIFICAÇÃO E EXTRATO - DIESPENSA 009/2023

Certificação Digital: D57NIHWL-NUC9VINQ-VRMWR5PG-DSQ7DJBP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
             CNPJ: 13.698.766/0001-33

                                                      

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO-BA

CNPJ Nº 13.698.766\0001-33

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 035/2023 - CONTRATO nº 056/2023

CONTRATANTE: Município de Monte Santo-Bahia – Fundo Municipal da Saúde 

CONTRATADA: SANDRA MARIA OLIVEIRA SANTOS

OBJETO: Locação de imóvel proposto a central municipal de marcação do Município

de Monte Santo/BA.

PRAZO E VIGÊNCIA: 01/03/2023 e 31/12/2023. 

VALOR MENSAL: R$ 1,320,00 (Mil trezentos e vinte).

VALOR GLOBAL: R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 03.08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE: 03.08.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 2040 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ELEMENTO: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

FONTE: 15001002

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no  art.

Art. 24, Inciso X c/c art. 26, da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada, na

Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios

gerais dos contratos. 

Monte Santo – Bahia, 01 de março, de 2023.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.740 | Ano 13
01 de março de 2023

Página 8

Certificação Digital: D57NIHWL-NUC9VINQ-VRMWR5PG-DSQ7DJBP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 014/2023

“Concede  licença-prêmio  (a)o
servidor(a) que abaixo indica, e
dá outras providências”.

A PREFEITA  MUNICIPAL  DE  MONTE  SANTO, ESTADO  DA

BAHIA,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  conferem  a  Lei

Orgânica  do  Município  e  o  art.  92  da  Lei  n.º  040/2011  (Regime

Jurídico  dos  Servidores  Públicos  Civis  do  Município  de  Monte

Santo/BA), 

R E S O L V E:

Art.  1º. Conceder  01 (um) período  de licença-prêmio a  servidora

Jamile  Ferreira  Loiola,  mat.  1344105,  com período  de  fruição  de

06/02/2023 a 06/05/2023.

Art.  2º. A  presente  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, retroagindo seus à 06 de fevereiro de 2023, revogando-

se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 15 de
fevereiro de 2023.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal 

___________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.740 | Ano 13
01 de março de 2023

Página 9

PORTARIA

Certificação Digital: D57NIHWL-NUC9VINQ-VRMWR5PG-DSQ7DJBP
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	EXTRATO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO

	PREGÃO ELETRÔNICO
	ADJUDCAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO PE 003/2023

	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO E EXTRATO - DIESPENSA 009/2023

	PORTARIA
	PORTARIA


		2023-03-01T16:25:00-0300




